РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  ПРИМОРСКИЙ  КРАЙ

КИРОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ХВИЩАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

(второй созыв)
РЕШЕНИЕ

07.09.2011 г.

с. Хвищанка
                 № 103
             (в редакции решения муниципального комитета от 13.10.2011г № 109)
       Об   утверждении   Положения   об   оплате труда муниципальных  служащих
                              Администрации Хвищанского сельского поселения

В связи с переходом на новую систему оплаты труда муниципальных служащих,         в соответствии с Федеральным законом № 25 от 02.03.2007 года "О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 03.05.2011 № 94 – ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Приморского края от 04.06.2007г. № 82-кз «О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края от 10.03.2009г. № 393-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае»,  Законом Приморского края от 28.10.2009г. № 510-КЗ «О внесении изменений в статью. 16 Закона Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом Хвищанского сельского поселения муниципальный комитет Хвищанского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих Администрации Хвищанского сельского поселения в новой редакции согласно приложению.
  2. Признать утратившими силу решение  муниципального комитета Хвищанского сельского поселения от 15.05.2008 № 56 «Об  утверждении Положения   об   оплате труда муниципальных служащих Администрации  Хвищанского сельского поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2011 года.
            4. Обнародовать настоящее решение в соответствии со статьёй 54 Устава Хвищанского сельского поселения на информационных стендах поселения и на официальном сайте администрации Хвищанского сельского поселения Кировского  муниципального района Приморского края в сети Интернет http://hvischanka.ru/ .

 5. Контроль над исполнением решения возложить на постоянную комиссию по финансово-экономической деятельности муниципального комитета Хвищанского  сельского поселения  (Е.В. Калиниченко.).

Глава Хвищанского

сельского поселения
С.Б. Попова

	Приложение

к решению муниципального комитета

Хвищанского сельского поселения

от 07.09.2011  № 103

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда муниципальных служащих Администрации
Хвищанского сельского поселения.

1. Цели и задачи Положения

Настоящее Положение принято в целях установления единого порядка и условий оплаты труда муниципальных служащих  Администрации Хвищанского сельского поселения (далее – муниципальных служащих).

2. Оплата труда муниципальных служащих.

Оплата труда муниципальных служащих  производится в виде денежного содержания за счет средств  бюджета Хвищанского сельского поселения, которое состоит из должностного оклада  в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из дополнительных выплат и премий, определяемых настоящим решением.

3. Должностные оклады муниципальных служащих.

Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются решением муниципального комитета Хвищанского сельского поселения.

Размеры должностных окладов муниципальных служащих ежегодно увеличиваются (индексируются)  в сроки и в пределах размера повышения (индексации) окладов денежного содержания государственных гражданских служащих Приморского края. При увеличении (индексации) должностных окладов муниципальных служащих их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

4. Дополнительные выплаты муниципальным служащим.

Муниципальным служащим  устанавливаются следующие дополнительные выплаты:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

 2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (сложность, напряженность, специальный режим работы и иные особые условия);
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий, порядок выплаты которых определяется представителем нанимателя (работодателя) с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования (максимальный размер не ограничивается);

5) ежемесячное денежное поощрение;

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальным служащим  производится дифференцированно в зависимости от стажа муниципальной службы  в следующих размерах:

	При стаже муниципальной службы
	Процентов должностного оклада

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от  10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Стаж на получение муниципальным служащим надбавки за выслугу лет исчисляется в соответствии с федеральным и краевым законодательством и подтверждается решениями  комиссии по исчислению стажа муниципальной службы.

Документами для определения трудового стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу, является трудовая книжка, а также документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право на ежемесячную надбавку за выслугу лет к должностному окладу.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу выплачивается одновременно с заработной платой, учитывается во всех случаях исчисления средней заработной платы и начисляется за фактически отработанное время.

6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (сложность, напряженность, специальный режим работы и иные особые условия) выплачивается  в следующих  размерах:
- по высшим должностям муниципальной службы – не более 200 процентов должностного оклада;

- по главным должностям муниципальной службы – не более 150 процентов должностного оклада;

- по ведущим должностям муниципальной службы – не более 120 процентов должностного оклада;

- по старшим должностям муниципальной службы – не более 90 процентов должностного оклада;

- по младшим должностям муниципальной службы – не более 60 процентов должностного оклада.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается персонально при назначении на должность  муниципальной службы, перемещении на другую должность муниципальной службы.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть увеличен, но не выше максимального размера по соответствующей группе должностей муниципальной службы, в зависимости от повышения сложности и напряженности в службе, или снижен, но не ниже минимального размера по соответствующей группе должностей муниципальной службы, в зависимости от понижения сложности и напряженности в службе.

Решение об установлении (изменении размера)  ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы в отношении  работников   Администрации Хвищанского сельского поселения принимается Администрацией Хвищанского сельского поселения. Данное решение оформляется правовым актом Администрации Хвищанского сельского поселения в соответствии с Регламентом Администрации Хвищанского сельского поселения и распоряжения  в соответствии с Положением об Администрации Хвищанского сельского поселения.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы выплачивается одновременно с заработной платой и  начисляется за фактически отработанное время.
7. Ежемесячное денежное поощрение

Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих Администрации Хвищанского сельского поселения устанавливается решением муниципального комитета Хвищанского сельского поселения.

Ежемесячное денежное поощрение учитывается во всех случаях исчисления средней заработной платы,  выплачивается одновременно с заработной платой и  начисляется за фактически отработанное время.

9. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий

Премии за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - премии) могут выплачиваться муниципальным служащим ежеквартально и единовременно в целях повышения заинтересованности в результатах деятельности Администрации Хвищанского сельского поселения и качестве выполнения должностных обязанностей с учетом обеспечения задач и функций Администрации Хвищанского сельского поселения, исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией.

Премии, выплачиваемые согласно настоящему Положению, учитываются при исчислении средней заработной платы муниципальных служащих.

Премии выплачиваются одновременно с заработной платой и  начисляются за фактически отработанное время.

8. Порядок выплаты единовременных премий

По результатам выполнения разовых и иных поручений муниципальным служащим  при наличии экономии денежных средств по фонду оплаты труда Администрации Хвищанского сельского поселения может выплачиваться единовременная премия.

Решение о выплате единовременной премии принимается Главой Хвищанского сельского поселения  на основании соответствующего представления.

Представление должно содержать информацию о выполнении конкретных поручений, достигнутых результатах и личном вкладе работника (работников) в результат работы, а также предложение о конкретных размерах премий.

Конкретные размеры премий определяются Главой Хвищанского сельского поселения. Решение о выплате единовременной премии оформляется распоряжением Администрации Хвищанского сельского поселения, которое готовит ведущий специалист в отношении работников Администрации Хвищанского сельского поселения.

9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается муниципальным служащим на основании заявления один раз в календарном году в размере двух должностных окладов денежного содержания.
Размер единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска определяется исходя из установленного должностного оклада на день подачи заявления по замещаемой должности муниципальной службы.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска начисляется пропорционально отработанному времени и оформляется распоряжением Администрации Хвищанского сельского поселения в отношении работников Администрации.

10. Материальная помощь

Материальная помощь выплачивается  муниципальным служащим на основании заявления один раз в календарном году в размере одного должностного оклада денежного содержания.

При наличии экономии денежных средств по фонду оплаты труда  Администрации Хвищанского сельского поселения муниципальным служащим на основании их письменного заявления дополнительно может быть выплачена материальная помощь в размере одного оклада денежного содержания в связи с заключением брака, рождением ребенка, смертью близких родственников (родителей, детей, супруга (супруги), утратой личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, потребностью в лечении или восстановлении здоровья в связи с болезнью (травмой), несчастным случаем, аварией, а также в иных случаях острой необходимости.
Размер материальной помощи определяется исходя из установленного должностного оклада на день подачи заявления по замещаемой должности муниципальной службы.
Выплата материальной помощи начисляется пропорционально отработанному времени и оформляется распоряжением Администрации Хвищанского сельского поселения в отношении работников Администрации.

11. Отпуск муниципального служащего.

Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

 Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.

Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются муниципальному служащему за выслугу лет, ненормированный рабочий день, а также в других случаях, предусмотренных федеральными и краевыми законами.

Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы.

Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для  муниципальных служащих, замещающих высшие и главные должности муниципальной службы, не может превышать 45 календарных дней, для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы иных групп, – 40 календарных дней.

По соглашению между муниципальным служащим и представителем нанимателя (работодателем) ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей отпуска не может быть менее 14 календарных дней.
Муниципальным служащим по их письменным заявлениям  также может быть предоставлен  ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день, продолжительность которого  для муниципальных служащих, должности которых отнесены к высшей и главной группе должностей, составляет 5 календарных дней, для муниципальных служащих  иных групп должностей – 3 календарных дня.
Решение о предоставлении данного отпуска принимается Главой Хвищанского сельского поселения для работников аппарата Администрации и оформляется соответственно распоряжением.

Муниципальному служащему по его письменному заявлению может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года. Муниципальному служащему также  предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных федеральными законами.

PAGE
6